
                               Comune di Cupra Marittima
                                 Provincia di  Ascoli Piceno

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUM. 16   DEL  09-07-2020

Oggetto: LEGGE 21/11/2000, N. 353 - "LEGGE-QUADRO IN MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI" -
ART. 10, COMMA 2: AGGIORNAMENTO CATASTO COMUNALE DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL
FUOCO.  ADOZIONE

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di luglio alle ore 21:15,  nella Sede Municipale si
è riunito il Consiglio Comunale convocato, nei modi di legge, in sessione Ordinaria in Prima
convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

SPINA LUCIO P SBAFFONI VALERIO A

   PIERSIMONI ALESSIO
LANCIOTTI ALESSANDRA

BRUTTI STEFANO P VAGNONI LUCA A

A LELLI REMO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI P POMILI MARIA TERESA P

P
P

SACCHINI ELEONORA P

CANNELLA ANTHONY

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   3.

   Assume la presidenza il Signor PIERSIMONI ALESSIO in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Comunale   Dott. STEFANO ZANIERI.
     Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

LUCIANI DANIELA

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibileN

P COGNIGNI GRAZIANO P

P



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
La legge quadro 353/2000 “Legge quadro in materia di incendi boschivi” contenenti
divieti e prescrizioni derivanti dal verificarsi di eventi calamitosi riferiti agli incendi
boschivi prevede al comma 2 dell’articolo 10 l’obbligo per i Comuni di censire i
soprassuoli percorsi dagli incendi, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo
Forestale dello Stato, al fine di applicare i vincoli temporali previsti dal comma 1 della
medesima legge.  L’istituzione di detto catasto prevede l’apposizione di vincoli che
limitano l’uso del suolo solo per quelle aree che sono individuate come boscate o
destinate a pascolo, aventi scadenze temporali differenti ovvero:

1)  Vincoli quindicennali: la destinazione non può essere modificata rispetto a quella
preesistente l’incendio ed ha la durata minima di quindici anni. In tali aree è consentita la
realizzazione solamente di opere pubbliche che si rendano necessarie per la
salvaguardia della pubblica incolumità e dell’ambiente. Ne consegue l’obbligo di inserire
sulle aree predette un vincolo esplicito da trasferire in tutti gli atti di compravendita
stipulati entro quindici anni dall’evento.

2) Vincoli decennali: nelle zone boscate e nei pascoli i cui soprassuoli siano stati
percorsi dal fuoco, è vietata per dieci anni la realizzazione di edifici nonché di strutture e
infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui
per detta realizzazione siano stati già rilasciati atti autorizzativi comunali in data
precedente l’incendio sulla base degli strumenti urbanistici vigenti a tale data. In tali aree
è vietato il pascolo e la caccia.

3) Vincoli quinquennali: è vietato lo svolgimento di attività di rimboschimento e di
ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo il caso di
specifica autorizzazione concessa o dal Ministro dell’Ambiente, per le aree naturali
protette statali, o dalla regione competente, per documentate situazioni di dissesto
idrogeologico o per particolari situazioni in cui sia urgente un intervento di tutela su valori
ambientali e paesaggistici.

Successivamente l’articolo 1 comma 7 dell’ordinanza della Presidenza del Consiglio dei
ministri N° 3624 del 22/10/2007 ha imposto l’istituzione del catasto degli incendi boschivi
ai comuni, avvalendosi dei rilievi eseguiti dal Corpo forestale dello stato. Gli stessi, per
gli incendi relativi all’anno 2019, sono stati comunicati ufficialmente dalla Regione
Marche con nota Prot. Gen n° 263843 del 02.03.2020 (Prot. Com.le 2625 del
09.03.2020). Il servizio Urbanistica del Comune ha provveduto all’elaborazione di tavole,
ognuna per ciascun foglio catastale, nelle quali sono cartografate, all’interno del
perimetro dell’incendio, le aree il cui uso del suolo è di tipo bosco o di tipo pascolo
oggetto di apposizione del vincolo, e quelle prive di tale uso per le quali invece non vi è
nessuna tipologia di vincolo oltre che le aree a rischio individuate dal PAI secondo le
modalità descritte nella relazione allegata che forma parte integrante e sostanziale del
presente atto. Considerato che trattasi di un piano che incide sulla gestione del territorio
comunale;

Richiamate le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 07 del 18/02/2008 con la quale è stato
istituito il Catasto Incendi del Comune di Cupra Marittima e la successiva deliberazione n. 35 del

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 09-07-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



25/08/2008 a parziale rettifica della precedente, la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del
18.03.2013 con la quale si è proceduto all’aggiornamento del Catasto incendi,

Vista la nota prot. 0263843 del 02.03.2020, assunta a prot. com.le n. 2625 in data 09.03.2020,
della Regione Marche – Servizio Protezione  Civile, con la quale veniva trasmesso il C.D.- ROM
contenente i dati necessari per l’aggiornamento del Catasto Comunale Incendi Boschivi per il
triennio 2017-2019 delle aree percorse dal fuoco;

Preso atto dei dati contenuti nel CD–ROM allegato alla nota sopra citata;

Considerato che:
• il catasto comunale dei soprassuoli percorsi dal fuoco adottato contiene i dati aggiornati a
dicembre 2019, e da tale data non risultano pervenute nuove segnalazioni di incendi,

conseguentemente, ai sensi dell’art.10, comma 2, della Legge n. 353/2000 risulta�
ammissibile e opportuna la revisione dell’elenco adottato con l’aggiornamento del periodo di
riferimento che diventa Gennaio 2008 – Dicembre 2019;

Visti
l’elaborato, redatto dal Servizio AMBIENTE – Aggiornamento giugno 2020, costituente il�

catasto delle aree percorse dal fuoco individuando le particelle catastali interessate al fine
dell'apposizione dei vincoli di cui all'art. 10, comma 1, della Legge 353/2000, allegato al presente
provvedimento;

il comma 2 dell’art. 10 della L. 353/2000;�
il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni;�

DATO atto che, ai sensi dell’articolo 10 comma 2 della Legge 353/2000, gli elaborati del catasto
incendi devono essere pubblicati all’albo pretorio per 30 giorni consecutivi, per eventuali
osservazioni. Decorso tale termine, il comune valuta le osservazioni presentate ed approva, entro i
successivi sessanta giorni, gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni;

PRESO ATTO che la presente deliberazione non comporta alcuna assunzione di spesa o introito a
carico del bilancio comunale

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal competente Responsabile
del Servizio ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;

Relaziona il Sindaco.

Ad unanimità di voti legalmente espressi in forma palese per alzata di mano

DELIBERA

Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 09-07-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



Di aggiornare il catasto degli incendi boschivi dei soprassuoli percorsi dal fuoco costituito dai2)
seguenti elaborati:

relazione tecnica;
elenco definitivo delle particelle percorse dal fuoco
planimetria catastale con evidenziate le particelle percorse dal fuoco

Di applicare, sulle aree individuate dal catasto, i seguenti divieti e le seguenti prescrizioni:3)
- per anni 15 la destinazione non può essere modificata rispetto a quella preesistente
l’incendio ed ha la durata minima di quindici anni. In tali aree è consentita la realizzazione
solamente di opere pubbliche che si rendano necessarie per la salvaguardia della pubblica
incolumità e dell’ambiente. Ne consegue l’obbligo di inserire sulle aree predette un vincolo
esplicito da trasferire in tutti gli atti di compravendita stipulati entro quindici anni dall’evento;

- per anni 10 nelle zone boscate e nei pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal
fuoco, è vietata per dieci anni la realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture
finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui per detta
realizzazione siano stati già rilasciati atti autorizzativi comunali in data precedente l’incendio
sulla base degli strumenti urbanistici vigenti a tale data. In tali aree è vietato il pascolo e la
caccia;

- per anni 5 è vietato lo svolgimento di attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale
sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo il caso di specifica autorizzazione
concessa o dal Ministro dell’Ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla regione
competente, per documentate situazioni di dissesto idrogeologico o per particolari situazioni
in cui sia urgente un intervento di tutela su valori ambientali e paesaggistici;

Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 10 comma 2 della Legge 353/2000 gli elaborati del4)
catasto incendi saranno pubblicati all’albo pretorio per 30 giorni consecutivi, per eventuali
osservazioni. Decorso tale termine, il comune valuterà le osservazioni presentate ed
approverà, entro i successivi sessanta giorni, gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni.

La presente deliberazione diviene esecutiva il decimo giorno successivo alla sua
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 09-07-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 14 DELL’ANNO 14-05-2020
AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.LGVO N. 267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 29-06-020 Il Responsabile del servizio
F.to ARCH. LUCA VAGNONI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 09-07-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li,  17-08-2020

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 09-07-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 6


